
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 167,210 157,670 9,540

1.교육비특별회계이전수입 163,970 157,670 6,300

1.교육비특별회계전입금수입 163,970 157,670 6,300

1.학교회계전입금 163,970 157,670 6,300

1.학교운영비전입금 157,670 157,670 0

2.목적사업비전입금 6,300 0 6,300 방과후학교운영비 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)흡연예방교육비 : 800,000원 × 1교 = 800,000

자율선택과제운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.기타이전수입 3,240 0 3,240

1.민간이전수입 3,240 0 3,240

1.기타지원금 3,240 0 3,240

1.기타지원금 3,240 0 3,240 태권도지도자수당 : 40,000원×81시간×1교 3,240,000

2.자체수입 12,198 8,698 3,500

1.학부모부담수입 11,898 8,398 3,500

1.수익자부담수입 11,898 8,398 3,500

1.급식비 8,398 8,398 0

1.급식비 8,398 8,398 0

2.방과후학교활동비 3,500 0 3,500

1.방과후학교활동비 3,500 0 3,500 방과후학교운영비 : 3,500,000원×1교 3,500,000

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 8,939 5,000 3,939

1.전년도이월금 8,939 5,000 3,939

1.순세계잉여금 8,939 5,000 3,939

1.순세계잉여금 8,939 5,000 3,939

1.순세계잉여금 8,939 5,000 3,939 2016학년도순세계잉여금 : 3,939,650원×1교 3,939,000
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세입합계 188,347 171,368 16,979
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,620 6,370 250

1.기타 교직원보수 100 100 0

1.교직원대체인건비 100 100 0

1.시설관리원 100 100 0

1.기간제직원법정부담

금
100 100 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 6,520 6,270 250

1.교직원연수 4,000 3,750 250

1.교직원직무연수 4,000 3,750 250

1.일반수용비 4,000 3,750 250 행정직원연수비  125,000원×2명 250,000

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.특근매식비 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 2,520 2,520 0   

2.학생복지/교육격차 해소 25,175 20,292 4,883

1.급식 관리 9,681 9,098 583

1.학교급식운영 9,681 9,098 583

1.비조리교급식운영 9,098 9,098 0

1.전출금 9,098 9,098 0   

2.[일반]우유급식비 83 0 83

1.우유대금 83 0 83 보존식우유구입비  430원×192일 83,000

3.[일반]급식기구확충비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 급식기구구입비  500,000원×1교 500,000

2.보건 관리 4,935 4,135 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,735 1,935 800

1.학생건강검사 485 485 0

1.학생복지비 485 485 0   

2.[일반]응급학생수송 500 1,000 -500

1.학생복지비 500 1,000 -500 후송및치료비  -500,000원×1교 -500,000

3.[일반]보건실운영 950 450 500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 0 500 보건교육연수비  500,000원×1교 500,000

2.학생복지비 450 450 0   

4.[일반]흡연예방및금연실천운영비 800 0 800

1.운영수당 300 0 300 (성립전)교육비  300,000원×1교 300,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전)홍보비  400,000원×1회 400,000

(성립전)기타사업비  100,000원×1교 100,000

2.학교환경위생관리 2,200 2,200 0

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0   

2.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0   

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

3.교육격차 해소 9,559 6,059 3,500

1.방과후학교활동비지원 3,500 0 3,500

1.[일반]농어촌방과후학교운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 방과후학교운영비  3,500,000원×1교 3,500,000

2.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.학생수련활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

2.현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

3.교과서비지원 3,059 3,059 0

1.학생교과서지원 2,259 2,259 0

1.교육운영비 2,259 2,259 0   

2.교과서추가지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

4.학생복지 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 1,000 1,000 0

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

3.기본적 교육활동 32,880 27,840 5,040

1.교과 활동 26,950 21,910 5,040

1.교과활동지원 7,055 7,055 0

1.기초학력지도 2,045 2,045 0

1.운영수당 1,700 1,700 0   

2.교육운영비 345 345 0   

2.보충과정운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0   

3.도덕교과운영 510 510 0

1.학습준비물 510 510 0   

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0   

2.학습준비물 200 200 0   

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0   

4.수학교과활동 2,500 1,500 1,000

1.[일반]교과운영 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 수학교육체험비  1,000,000원×1교 1,000,000

5.과학교과활동 4,480 4,480 0

1.과학 교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 320 320 0   

2.학습준비물 1,660 1,660 0   

2.기술가정 교과운영 2,500 2,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.학습준비물 1,500 1,500 0   

6.체육교과활동 9,745 5,705 4,040

1.교과운영 6,505 5,705 800

1.교직원복지비 400 400 0   

2.교육운영비 5,805 5,005 800 체육기구수선비  800,000원×1교 800,000

3.비품구입비 300 300 0   

2.[일반]태권도교육운영 3,240 0 3,240

1.운영수당 3,240 0 3,240 태권도지도자수당  40,000원×81시간×1교 3,240,000

7.예술교과활동 970 970 0

1.음악 교과운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.학습준비물 300 300 0   

2.미술 교과운영 270 270 0

1.학습준비물 270 270 0   

8.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 200 200 0   

2.학습준비물 1,300 1,300 0   

2.창의적 체험활동 5,930 5,930 0

1.자율활동 4,430 4,430 0

1.체육대회 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0   

2.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0   

3.교육행사운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0   

4.학교축제 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0   

5.학생자치활동운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0   

6.학생회활동 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0   

2.학생복지비 400 400 0   

7.김장나눔행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

2.봉사활동 900 900 0

1.환경정리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

3.진로활동 600 600 0

1.진로교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

4.선택적 교육활동 29,475 23,015 6,460

1.방과후학교 운영 10,410 4,750 5,660

1.방과후학교운영 10,410 4,750 5,660

1.특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

2.[일반]방과후학교(자체) 8,810 3,150 5,660

1.운영수당 8,810 3,150 5,660 방과후학교강사수당  3,500,000원×1교 3,500,000

코딩교육강사수당  30,000원×1명×3시간

×24회
2,160,000

2.독서활동 5,045 4,245 800

1.독서활동운영 5,045 4,245 800

1.[일반]독서활성화지원 5,045 4,245 800

1.운영수당 800 0 800 독서캠프강사수당  800,000원×1교 800,000

2.교육운영비 1,245 1,245 0   

3.도서구입비 3,000 3,000 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타 선택적 교육활동 14,020 14,020 0

1.창의교육운영 14,020 14,020 0

1.기타교육 520 520 0

1.운영수당 400 400 0   

2.여비 120 120 0   

2.야간공부방운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0   

5.교육활동 지원 11,350 8,050 3,300

1.교무업무 운영 2,050 2,050 0

1.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.교육운영비 1,150 1,150 0   

2.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.생활지도운영 2,200 1,200 1,000

1.학생생활상담지도 1,300 300 1,000

1.[일반]인성교육 1,300 300 1,000

1.운영수당 300 300 0   

2.교육운영비 1,000 0 1,000 김장나눔행사운영비  1,000,000원×1교 1,000,000

2.학생안전교육 900 900 0

1.학생안전교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

3.학습지원실 운영 5,800 4,300 1,500

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0   

2.정보화실운영 5,300 3,800 1,500
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 5,300 3,800 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500 전산소모품구입  1,500,000원×1교 1,500,000

2.기타자산취득비 800 800 0   

4.교육여건 개선 1,300 500 800

1.교육환경개선 1,300 500 800

1.사무기기교체 1,300 500 800

1.비품구입비 1,300 500 800 사무기기구입비  800,000원×1교 800,000

6.학교 일반운영 82,447 85,401 -2,954

1.학교기관 운영 25,215 26,780 -1,565

1.부서기본운영 25,215 26,780 -1,565

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0   

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.행정사무관리 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0   

3.정보화기기관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0   

4.출장여비 12,475 14,040 -1,565

1.여비 12,475 14,040 -1,565 관내여비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

관외여비  -565,000원×1교 -565,000

2.시설 장비 유지 55,732 57,121 -1,389

1.학교시설장비유지 55,732 57,121 -1,389

1.공공요금및제세 16,650 16,650 0

1.전기요금 9,000 9,000 0   

2.상하수도료 600 600 0   

3.기타공공요금 7,050 7,050 0   

2.학교시설관리 7,784 8,144 -360

1.일반수용비 7,424 7,784 -360 물탱크청소비  -360,000원×1교 -360,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 360 360 0   

3.시설유지학교운영 21,288 23,217 -1,929

1.일반수용비 21,288 23,217 -1,929 방호용역  -1,929,000원×1교 -1,929,000

4.화장실관리 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0   

5.시설관리용역료 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0   

6.폐기물처리 1,100 200 900

1.일반수용비 1,100 200 900 폐기물수거료  300,000원×1교 300,000

폐기물처리용역비  100,000원×3명×2일 600,000

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0   

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0   

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

7.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0   

세출합계 188,347 171,368 16,979
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